
N. 184 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 04/12/2020 

Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA' A 
FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI AI FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO ALL'EMERGENZA 
DA EPIDEMIA COVID -19 

L’anno  2020 addì  04 del mese di dicembre alle ore 11:35 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO dott.ssa VALEGGIA ELENA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE CRITERI PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA' A FAVORE DI 
NUCLEI FAMILIARI AI FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO ALL'EMERGENZA DA 
EPIDEMIA COVID -19 

Relaziona il Vice Sindaco ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  IL  RICONOSCIMENTO  DI  GENERI  DI  PRIMA 
NECESSITA'  A  FAVORE  DI  NUCLEI  FAMILIARI  AI  FINI  DEL  SOSTEGNO  ALIMENTARE 
CONNESSO ALL'EMERGENZA DA EPIDEMIA COVID -19 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato  il  decreto  legge  23  novembre  2020,  n.  154  recante  “Misure  finanziarie  urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che prevede all’art.  2 l’assegnazione ai 
Comuni di ulteriori risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari, con le quali sarà 
possibile provvedere all’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari 
presso gli esercizi commerciali, come disciplinato dall’ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 
658 del 29 Marzo 2020;

Considerato che  l’ordinanza  del  capo  della  protezione  civile  prevede  che,  attraverso  questo 
trasferimento:
• venga attivata la solidarietà alimentare attraverso l’acquisto di buoni spesa di generi alimentari di 
prima necessità;
• l’ufficio  dei  servizi  sociali  di  ciascun comune individua  la  platea dei  beneficiari  ed  il  relativo 
contributo;

Visto l’avviso contenente i criteri per l’erogazione dei benefici allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

Preso atto:
• che al Comune di Tradate è stato attribuito l’importo di € 100.639,59 che trova stanziamento al 
capitolo 110040534151 del Bilancio di Previsione 2020/2022 - annualità 2020 come approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 59/2019 e successive variazioni; 
• che il presente provvedimento è a favore unicamente dei nuclei familiari più esposti agli effetti 
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus COVID 19, in quanto sono già attivi 
interventi di supporto a favore delle altre famiglie in stato di bisogno;

Ritenuto di dover procedere in merito a quanto precedentemente esposto;

Visti:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2020/2022 e successive variazioni; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 6/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e Piano della Performance 2020/2022; 
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183; 
• il Regolamento di contabilità; 

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile dei Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Dato atto che l’assessore Marinella Colombo, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:

• l’assessore  Marinella Colombo partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti 
presso la sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Vice Segretario verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 
collegiali;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• l’assessore Marinella  Colombo, oltre ai  presenti,  sono identificati  con certezza dal  Vice 
Segretario verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di attivare le misure urgenti di solidarietà alimentare, impiegando le risorse e nel rispetto delle 
modalità  di  cui  all’Ocdpc  n.  658  del  29  marzo  2020  –  pubblicata  in  Gazzetta  Ufficiale  Serie 
Generale n. 85 del 30/03/2020 e di cui al D.L.154 del 23.11.2020  e pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n.291 del 23-11-2020; 

2. di approvare l’allegato avviso contenente i criteri per beneficiare di generi di prima necessità a 
favore  di  nuclei  familiari  residenti  a  Tradate,  ai  fini  del  sostegno  alimentare  connesso 
all’emergenza da epidemia covid -19;

3. di  dare  atto  che la  quota  assegnata  al  Comune di  Tradate  è di  €  100.639,59 e  che trova 
stanziamento nel Bilancio di Previsione 2020/2022 - annualità 2020 – inizialmente approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 59/2020;

4. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  servizi  sociali  di  attuare  quanto  previsto  dal 
presente atto, di assumere l’impegno di spesa e di procedere, in idonea sede, alla verifica degli 
equilibri di bilancio;

5. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime 
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida attivazione dell’intervento previsto dal presente 
atto.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



AVVISO PUBBLICO PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA’ A FAVORE DI NUCLEI 

FAMILIARI RESIDENTI IN TRADATE (VA) AI FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO ALL’EMERGENZA 

DA EPIDEMIA COVID -19 AI SENSI DELL’ORDINANZA N.  658 DEL 29 MARZO 2020 

Premessa 

Il decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” prevede all’art. 2 l’assegnazione ai Comuni di ulteriori risorse da destinare a 

misure urgenti di solidarietà alimentari con le quali sarà possibile provvedere all’acquisizione di buoni spesa 

utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali, come disciplinato 

dall’ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29 Marzo 2020. 

Art. 1 - Finalità 

La misura di solidarietà alimentare è destinata ad aiutare i nuclei famigliari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall'emergenza Covid-19 ed i cittadini che versano nel maggior stato di bisogno. L’obiettivo è 

quello di soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, dando priorità alle persone che non hanno altro 

sostegno pubblico. 

Art. 2-  Beneficiari – Criteri d’accesso 

Potranno beneficiare degli aiuti i nuclei famigliari che abbiano subito una riduzione del proprio reddito o 

abbiamo ridotto le proprie occasioni di lavoro a causa dell’emergenza sanitaria in corso nel mese di 

Novembre e/o prevedano che tale situazione si presenti nel corrente mese di Dicembre e si trovino in una 

di queste condizioni: 

a)   Essere residenti nel comune di Tradate; 

b)  Non avere un reddito familiare mensile superiore ad € 500,00 per famiglie fino a due componenti e 

ad € 900,00 per famiglie con tre o più componenti. Ai fini della determinazione del reddito 

concorrono anche i sostegni pubblici quali cassa integrazione, pensioni sociali, pensione di 

inabilità, assegno di accompagnamento, reddito di cittadinanza, contributi connessi a progetti 

personalizzati di intervento, altre indennità speciali connesse all’emergenza coronavirus ecc; 

c) Non essere titolari d’impresa o titolari di partita IVA; 

 

Art. 3-  Interventi di solidarietà alimentare 

� Le persone che hanno diritto all’aiuto economico potranno scaricare i buoni spesa da utilizzare in 

uno o più esercizi commerciali tra quelli aderenti all’iniziativa e presenti sul sito 

www.tradatewelfare.it ; 

Il diritto economico potrebbe esplicitarsi anche con la fornitura di pacchi alimentari o il pasto al 

domicilio (fino al corrispettivo valore economico); 

 

� I buoni spesa avranno i seguenti valori: 

 

Nuclei con un solo componente € 200,00 

nuclei fino a 2 persone  € 300,00 

nuclei da 3 a 4 persone  € 400,00  

nuclei con 5 persone o più € 500,00  

 

� Il presente intervento ha carattere straordinario e non è periodico. 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



� I contributi saranno riconosciuti fino a concorrenza dei fondi disponibili. 

 

Art. 4 -  Modalità di presentazione della domanda 

Il bando sarà consultabile sul sito www.comune.tradate.va.it e sulla piattaforma TradateWelfare.  

Gli interessati dovranno presentare domanda dal 7 Dicembre 2020 al 7 Gennaio 2021 accedendo alla 

sezione “Accedi ai Bandi” del sito www.tradatewelfare.it  

 

Art. 5 - Approvazione della richiesta 

Il servizio sociale del Comune entro 72 ore dal ricevimento della richiesta effettua l’istruttoria della 

domanda verificando la residenza del richiedente e, dove possibile, la presenza di sostegni di tipo pubblico. 

Qualora necessiti di ulteriori informazioni contatterà il richiedente al fine di completare l’istruttoria. 

All’interessato verrà fornita via e mail la comunicazione inerente il rifiuto o l’accoglimento della domanda.  

Art. 6 - Potestà di controllo 

Il Comune procederà, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R.445/2000, ad effettuare idonei controlli, anche a 

campione, diretti ad accertare la veridicità delle informazioni e dei dati dichiarati nelle domande oggetto di 

valutazione.  

Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, ai sensi del D.P.R. n. 445 

del 2000, art. 75, comma 1, i beneficiari decadranno immediatamente dagli eventuali benefici ottenuti. 

 

Art. 7 – Revoca dei benefici concessi 

In caso di accertamento di non veridicità sostanziale dei dati dichiarati, l’Amministrazione 

Comunale segnala d’ufficio il fatto all’Autorità Giudiziaria per le iniziative di competenza e di rilievo penale 

e procede alla revoca dei benefici concessi ed al recupero della quota dei benefici economici indebitamente 

ricevuti dal dichiarante. 

 

Art. 8 - Privacy 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), e dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 in materia di 

protezione dei dati personali, si informa che i dati forniti saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per le 

finalità di gestione della procedura e saranno trattati successivamente per le finalità connesse alla 

valutazione della domanda di contributo economico. 

Il titolare del trattamento dei dati personali, con riferimento allo svolgimento della procedura è il 

personale dei servizi sociali del Comune di Tradate Il responsabile del trattamento dei dati è il responsabile 

dei servizi sociali: Marina Bellegotti  

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3285/2020 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: APPROVAZIONE 

CRITERI  PER  IL  RICONOSCIMENTO DI  GENERI  DI  PRIMA  NECESSITA'  A  FAVORE  DI 

NUCLEI FAMILIARI AI FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO ALL'EMERGENZA DA 

EPIDEMIA COVID -19 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 03/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3285/2020 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  CRITERI  PER  IL 

RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA' A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI AI 

FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO ALL'EMERGENZA DA EPIDEMIA COVID -19 

si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 04/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 184 del 04/12/2020

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE CRITERI PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA 
NECESSITA' A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI AI FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE 
CONNESSO ALL'EMERGENZA DA EPIDEMIA COVID -19 . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/12/2020.

Tradate, 05/12/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


